

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-ब

वर्ष ३, अंक १४५।

गुरुवार, ऑक्टोबर २६, २०१७/कार्तिक ४, शके १९३९

[पृष्ठे २, किंमत : रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक ३५० प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमांन्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

आदिवासी विकास विभाग

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरू चौक, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक २६ ऑक्टोबर २०१७

अधिसूचना

महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अधिनियम, २०१५.

क्रमांक आविवि. २०१६/प्र.क्र.७७/का-०५.—ज्याअर्थी, महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अधिनयम, २०१५ (सन २०१५ चा महा. ३१) मधील कलम ३ च्या उप कलम (१) अन्वये प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करून संबंधित प्रशासकीय विभाग म्हणून, महाराष्ट्र शासनाने, आदिवासी विकास विभाग, क्र. आविवि. २०१५/प्र.क्र.३/का-१६, दिनांक ३१ डिसेंबर,२०१५ (यापुढे याचा उल्लेख " उक्त अधिसूचना " असा केलेला आहे) च्या अधिसूचनेद्वारा, विभागाच्या क्षेत्रीय कार्यालयामार्फत पात्र व्यक्तींना सेवा देण्यासाठी, नियत कालमर्यादेत उपलब्ध करून देणाऱ्या सेवा, पदिनर्देशित अधिकारी, प्रथम अपील प्राधिकारी आणि द्वितीय अपील प्राधिकारी अधिसूचित करण्यात आले आहेत ;

आणि ज्याअर्थी, महाराष्ट्र शासनाने, आदिवासी विकास विभाग, क्र. आविवि. २०१६/ प्र.क्र.७७/का-०५, दिनांक २८ सप्टेंबर, २०१६ च्या अधिसूचनेद्वारा दिनांक ३१ डिसेंबर, २०१५ च्या अधिसूचनेमध्ये दुरुस्ती करून अ. क्र. ६ येथे " आदिवासी व्यक्तींना अनुसूचित जमातीचे वैधता प्रमाणपत्र देणे " ही सेवा आणि सेवेची नियत कालमर्यादा, पदनिर्देशित अधिकारी, प्रथम अपील प्राधिकारी आणि द्वितीय अपील प्राधिकारी अधिसूचित करण्यात आले आहेत ;

आणि ज्याअर्थी, महाराष्ट्र शासनाने, अनुसूचित जमाती प्रमाणपत्र तपासणी समित्या यांचे कामकाज अर्धन्यायिक स्वरूपाचे असल्याने, आदिवासी व्यक्तींना अनुसूचित जमातीचे वैधता प्रमाणपत्र नियत मुदतीत उपलब्ध करून देण्याच्या सेवेत येणाऱ्या कायदेशीर अडचणी विचारात घेऊन, दिनांक ३१ डिसेंबर, २०१५ च्या अधिसूचनेतील अ. क्र. ६ येथील आदिवासी व्यक्तींना अनुसूचित जमातीचे वैधता प्रमाणपत्र देणे ही सेवा अधिसूचनेतून वगळण्याचा निर्णय घेतला आहे;

यास्तव, आता, महाराष्ट्र लोकसेवा हक्क अधिनियम, (सन २०१५ चा महा. ३१) मधील कलम ३ च्या उप कलम (१) अन्वये प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन, दिनांक ३१ डिसेंबर, २०१५ च्या अधिसूचनेत खालीलप्रमाणे सुधारणा करीत आहे :—

दिनांक ३१ डिसेंबर, २०१५ च्या उक्त अधिसूचनेतील, परिशिष्टमधील, अ. क्र. ६ येथील आदिवासी व्यक्तींना अनुसूचित जमातीचे वैधता प्रमाणपत्र देणे ही नोंद वगळण्यात येत आहे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

ल. गो. ढोके, शासनाचे उप सचिव

2

TRIBAL DEVELOPMENT DEPARTMENT

Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk, Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 26th October 2017

NOTIFICATION

Maharashtra Right to Public Services Act, 2015.

No. TDD. 2016/C.R. No. 77/D-05.—Whereas, the Government of Maharashtra has, vide Government Notification, Tribal Development Department, No. TDD. 2015/C.R.No.3/D-16, dated the 31st December 2015, issued in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 3 of the Maharashtra Right to Public Services Act, 2015 (Mah. XXXI of 2015), (hereinafter referred to as "the said notification") being the concerned Administrative Department, notified the public services to be rendered to the eligible persons through its field officers, along with the stipulated time-limit for providing such public services, the Designated Officers, First Appellate Authorities and Second Appellate Authorities as specified in the Schedule appended thereto;

And Whereas, the Government of Maharashtra has, vide Government Notification, Tribal Development Department, No. TDD. 2016/C.R. No.77/D-05, dated the 28th September 2016, amended the said notification, dated the 31st December 2015, by adding a public service "to issue Caste Validity Certificate to Scheduled Tribes persons" at entry 6 therein and also notified the stipulated time-limit, the Designated Officers, First Appellate Authority and Second Appellate Authority in respect thereof;

And Whereas, the Government of Maharashtra, after considering the legal difficulties to issue Caste Validity Certificate to the persons belonging to the Scheduled Tribes within the stipulated time-limit by the Scrutiny Committees for Scheduled Tribes, being the quasi-judicial authorities, has decided to delete the said entry 6 relating to issue Caste Validity Certificate to Scheduled Tribes persons from the said notification, dated the 31st December 2015;

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 3 of the Maharashtra Right to Public Services Act, 2015 (Mah. XXXI of 2015), the Government of Maharashtra hereby, amends the said notification, dated the 31st December 2015, as follows:—

In the said notification, dated the 31st December 2015, in the SCHEDULE, entry 6 relating to issue Caste Validity Certificate to Scheduled Tribes persons shall be deleted.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

L. G. DHOKE, Deputy Secretary to Government.